CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 162/2025

Solicitar informações sobre os cargos

nomeados para as Coordenações na

Secretaria de Educação.

A Vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente, solicitar

informações sobre os cargos nomeados para as Coordenações na Secretaria de Educação.

Considerando a ação civil dos aposentados que culminará na demissão dos

aposentados e a informação recebida de que o cargo de supervisão de ensino será o último

emprego público a ser demitido na Secretaria de Educação, com previsão para o mês de abril,

em decorrência do acordo realizado;

Considerando que para a supervisão de ensino existe concurso público aberto

com pessoas aguardando para serem convocadas;

Considerando que o cargo de direção escolar não possui concurso aberto e

segundo informações recebidas, a demissão ocorrerá primeiro;

Considerando a informação recebida de que os dois cargos de coordenadorias

hoje são ocupados por duas supervisoras de ensino;

Considerando que o cargo de direção escolar não tem concurso, e inverter a

ordem de demissão, beneficiaria o fechamento do bimestre escolar.

Requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais, solicitar informações e

respostas aos seguintes questionamentos:

1- É real a informação recebida? Se sim, qual foi o critério escolhido para que

o cargo de supervisor de ensino seja o último a ser demitido, sendo que

existe concurso aberto e o cargo de direção, que não existe, ser primeiro?

2- Há duas servidoras que são supervisoras de ensino, ocupando hoje cargos

de livre nomeação. Gostaria de saber se após a demissão, oriunda da ação

civil, as mesmas continuarão a integrar os cargos de livre nomeação.

3- Quantas pessoas e quais cargos serão demitidos até o final de abril na rede

municipal e qual a estratégia para suprir o déficit de pessoas?

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

4- Existe um cronograma de demissão elaborado por essa secretaria? Se sim,

solicito cópia. Solicito também o critério de escolha, do início ao final do

prazo.

5- Como será preenchido o cargo de diretor, já que não tem concurso aberto?

6- Na vacância dos cargos, os mesmos serão preenchidos exclusivamente

pelos aprovados nos concursos em andamento, ou também por meio de

Processo Seletivo? Quais são e como serão?

7- Abrirão novos concursos para esse ano?

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 31 de janeiro de 2025.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RGCUYM628A0M6UU4
		2025-01-31T15:16:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-31T15:16:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura